

Số: 885/KH-UBND

Điện Biên, ngày 01 tháng 03 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác Chuyển đổi số năm 2023 sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06 và triển khai nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện các Quyết định: Số 3402/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh; số 3403/QĐ-BCĐ ngày 31/12/2021 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh; số 99/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; số 509/QĐ-BCĐ ngày 16/2/2022 của Ban Chỉ đạo Đề án 06 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Đề án 06.

Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số và Ban Chỉ đạo Đề án 06 của tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác Chuyển đổi số năm 2023; sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06 và triển khai nhiệm vụ năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhằm đánh giá kết quả đã đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác Chuyển đổi số năm 2023 và 02 năm triển khai Đề án 06 tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; đồng thời triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

### 2. Yêu cầu

Hội nghị được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương.

## II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

### 1. Nội dung Hội nghị

(1) Đánh giá kết quả thực hiện Chuyển đổi số năm 2023, định hướng các nhiệm vụ trọng tâm triển khai năm 2024 và cho ý kiến dự thảo Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh.

(2) Đánh giá kết quả 02 năm triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; triển khai Kế hoạch

thực hiện năm 2024.

(3) Công bố Quyết định khen thưởng của Chủ tịch UBND tỉnh cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Đề án 06 và Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

## **2. Thời gian, hình thức, địa điểm tổ chức Hội nghị**

- Thời gian: 1/2 ngày, dự kiến trong tháng 3 năm 2024 (*thời gian cụ thể sẽ có Giấy mời riêng*).

- Hình thức: Trực tiếp và trực tuyến.

- Địa điểm: Phòng họp số 2A - Trụ sở UBND tỉnh và phòng họp trực tuyến tại trụ sở UBND các huyện, thị xã, thành phố.

## **3. Thành phần tham dự Hội nghị**

### **3.1. Điểm cầu tỉnh**

- Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Lê Thành Đô, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số, Trưởng Ban Chỉ đạo Đề án 06 tỉnh.

- Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh theo Quyết định số 3402/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 và Quyết định số 215/QĐ-BCĐ ngày 16/02/2022 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số (*trừ các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ công tác giúp việc cấp huyện*).

+ Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Đề án 06 tỉnh theo Quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh.

+ Phóng viên: Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Điện Biên Phủ; Phóng viên thuộc: Văn phòng đại diện TTXVN, Báo Nhân dân tại Điện Biên, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

### **3.2. Điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố**

- Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo Chuyển đổi số, Ban Chỉ đạo Đề án 06 các huyện, thị xã, thành phố.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan khác do Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố mời.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Thông tin và Truyền thông (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh)**

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan: Tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chuyển đổi số năm 2023, định hướng các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm triển khai năm 2024 và dự thảo Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh; chuẩn bị, in ấn tài liệu, chương trình, kịch bản Hội nghị, nội dung phát biểu khai mạc và bế mạc Hội nghị của đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh; tổng hợp các bài tham luận của

các cơ quan, đơn vị. Thời gian hoàn thành gửi về Văn phòng UBND tỉnh **trước ngày 08/3/2024**.

- Đăng tải tài liệu Hội nghị lên chuyên trang Chuyển đổi số tỉnh Điện Biên <https://dti.dienbien.gov.vn/>

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Viễn thông Điện Biên, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan thực hiện công tác kết nối đường truyền, đảm bảo các điều kiện về kỹ thuật để tổ chức Hội nghị trực tuyến đến các điểm cầu và thực hiện công tác tổ chức Hội nghị.

- Phối hợp đón tiếp các đại biểu tham dự Hội nghị tại điểm cầu tỉnh.

## **2. Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Đề án 06 tỉnh)**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị tại điểm cầu của tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06, kế hoạch triển khai năm 2024 trên địa bàn tỉnh gửi Sở Thông tin và Truyền thông **trước ngày 06/3/2024** để đăng tải tài liệu lên chuyên trang Chuyển đổi số của tỉnh.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc và bế mạc Hội nghị của đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Phối hợp đón tiếp các đại biểu tham dự Hội nghị tại điểm cầu tỉnh.

## **3. Văn phòng UBND tỉnh**

- Thẩm định các nội dung do Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh chuẩn bị cho việc tổ chức Hội nghị, phối hợp chuẩn bị Hội trường, trang trí khánh tiết và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh phát hành giấy mời Hội nghị.

- Chủ trì đón tiếp các đại biểu tham dự Hội nghị tại điểm cầu tỉnh.

## **4. Sở Nội vụ**

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Đề án 06 và Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

## **5. Công ty Điện lực Điện Biên**

Đảm bảo cung cấp điện an toàn, liên tục trong thời gian diễn ra Hội nghị trực tuyến tại các điểm cầu trên địa bàn tỉnh.

## **6. Các thành viên Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh; Ban Chỉ đạo Đề án 06 tỉnh**

- Theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh chuẩn bị các nội dung để phục vụ cho việc tổ chức Hội nghị.

- Chuẩn bị ý kiến tham luận tại Hội nghị theo nội dung được phân công, gửi về Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp **trước ngày 06/3/2024** để đăng tải tài liệu lên chuyên trang Chuyển đổi số của tỉnh (*Có phụ lục phân công phát biểu tham luận tại Hội nghị kèm theo*).

### **7. Ban Chỉ đạo cấp huyện**

- Bố trí phòng họp trực tuyến, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham gia Hội nghị; tổ chức và mời đúng thành phần tham dự tại điểm cầu địa phương.

- Chủ động truy cập chuyên trang Chuyển đổi số tỉnh Điện Biên <https://dti.dienbien.gov.vn/> để tải tài liệu Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác Chuyển đổi số năm 2023; sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06 và triển khai nhiệm vụ năm 2024; các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo cấp huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung theo yêu cầu./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Như thành phần tham dự Hội nghị;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KTN<sub>(LVC)</sub>

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
**CHỦ TỊCH**



**Lê Thành Đô**



## PHÂN CÔNG PHÁT BIỂU THAM LUẬN

(Kèm theo Kế hoạch số 885/KH-UBND ngày 01/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên)

**1. Sở Giáo dục và Đào tạo:** Kết quả và giải pháp đột phá để triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

**2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:** Một số kết quả xây dựng, số hoá CSDL về Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, giải pháp hoàn thiện kết nối, chia sẻ và mở dữ liệu góp phần phát triển kinh tế số ngành.

**3. Tỉnh Đoàn Thanh niên CSHCM:** Giải pháp đẩy mạnh triển khai cài đặt và sử dụng các nền tảng, ứng dụng số: VNEID, Điện Biên Smart, Chữ ký số.

**4. Sở Y tế:** Giải pháp đẩy nhanh tiến độ triển khai hồ sơ sức khoẻ điện tử, kho dữ liệu hồ sơ sức khoẻ điện tử tại các địa phương.

**5. Sở Nội vụ:** Giải pháp bồi dưỡng, đào tạo, tập huấn nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ triển khai thực hiện Đề án 06 và chuyển đổi số.

**6. UBND huyện Mường Nhé:** Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện chuyển đổi số, và thực hiện Đề án 06 tại địa phương? giải pháp khắc phục trong thời gian tới.

**7. Sở Tài nguyên và Môi trường:** Thực trạng và giải pháp nhằm đẩy mạnh công tác xây dựng Cơ sở dữ liệu về đất đai bảo đảm kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

**8. Viễn thông Điện Biên:** Giải pháp triển khai, phát triển các ứng dụng thu phí, lệ phí không dùng tiền mặt, thu online và xác thực người đóng phí, lệ phí qua Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Hệ thống định danh và xác thực điện tử.

**\* Lưu ý:** Nội dung phát biểu cần tập trung làm rõ những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, giải pháp thực hiện và đề xuất, kiến nghị; thời gian phát biểu dưới 07 phút. Ngoài các nội dung trên các cơ quan, đơn vị, địa phương có thể phát biểu thêm các nội dung khác (theo thực tế ở cơ quan, đơn vị, địa phương)./.